Es
Estado do Ceará

Câmara Municipal de Cedro

PROJETO DELEI Nº 011/2023, DE12 DE ABRIL DE 2023.

DENOMINA TRECHO DA RUA 21 DE

OUTUBRO NO BAIRRO CENTRO, DE

VEREADOR LUIZ DE CARVALHO

JUCÁ NA SEDE DE MUNICÍPIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e eu sanciono e promulgo

a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada de Rua Vereador Luiz de Carvalho Jucá,o trecho

que se inicia na Rua Adauto Castelo e finaliza na Avenida Pedro Lopes Vieira. O

restante do trecho permanece como Rua 21 de outubro, quevai da Avenida Pedro

LopesVieira até a Praça Padre Cicero, na Sede do município.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO,
EM 12 DE ABRIL DE 2023.

ao”SoutaGuedes Jucá
Vereador- PP

Pa Tá Paiá PN- Centro Fone: 3564-1303 CNPJ: 12.467.809/0001 — 07

Es
Estado do Ceará

Câmara Municipal de Cedro

DADOSBIOGRAFICO DELUIZ DE CARVALHO JUCÁ

Luiz de Carvalho Jucá nasceu no dia 22 de maio de 1925 na cidade deFortaleza,
filho de Bernardo deFreire de Castro Jucá e Maria de CarvalhoJucá, ainda jovem

mudou-se para o Município de Cedro onde contraiu matrimonio com a senhora

Maria Helena Marques Jucá constituindo neste Município uma numerosa

família, desde cedo notabilizou-se pela inteligência e liderança exercida em

diversos setoresda sociedade local elegendo-se Vereadore assumindoa cadeira

no Legislativo de 1955 a 1959e reelegendo-se para um novo mandato de 1967

a 1971 onde exerceu noLegislativo papel de destaque como grande articulador

e político de ideias inovadoras para à época, esteve sempre presente na vida

política social deste Município com participação efetiva e decisiva nas conquistas

e realizações em prol do desenvolvimento local com destaque para a atuação

relevante na reconstrução de Cedro após a inundação do ano de 1963, o mesmo

viu comofruto de sua habilidade seu filho Antonio Hélio Marques Jucá eleger-se

Prefeito Municipal de Cedro no verdor da mocidade deixando na sua passagem

de 06 anos no Poder Executivo uma história de realizações e conquistas além da

marca de um político popular “homem do povo”. Seu Luiz Jucá como era

conhecido, partiu para o Oriente Eterno no ano de 2005 deixando entre os

Cedrenses um legado de trabalho, dignidade e honestidade, em resumoo que

se justifica toda e qualquer homenagem que seja possível prestar a esse saudoso

ser humano.

lo Soutp GuedesJucá
Vereador- PP